Item se a principali quodam Schismatico Vilnensi, nomine Deo- 
dato Turecki, suis ipsius auribus audivisse Servi Dei testimonium: 
« optimum, inquit, hominem perfidi Vitepscenses occiderunt ».

Item retulit quoddam miraculum de adfinis sui filia, quod iam in 
agone posita voto ad sepulcrum Servi Dei facto convaluerit, sed et 
mater eiusdem puellae praesens idem iuramento confirmavit.

(31 testis)

Spectabilis D. Lucas Jurkiewicz, Proconsul Polocensis, vir sexa
genarius, in Ritu Graeco Catholicus, iuramento praestito, fassus est se 
haereticum Calvinistam fuisse, et per Servum Dei ad s. fidem catho
licam conversum, gaudereque quod prima vice in vita sua Servo Dei 
confessus fuerit.

Addidit praeterea: «Nobis, inquit, recenter conversis distribue
bat libros catholicos contra doctrinam fidei catholicae contrariam edi
tos, secundum cuiusque statum, et conditionem, ac haeresim » ; quare 
etiamnum librum a Servo Dei datum se pro thesauro asservare, dixit. 
Omnibus quoque quae supra dicta sunt, de modo quo Servus Dei ab 
initio sui Archiepiscopatus in propaganda Sancta Unione usus fuerat, 
quaeque passus sub conscientia verissima esse comprobavit. (34v)

His iuramento iìrmatis, Spectabilis D. Dorotheus Abramovicius, 
Consul Polocensis, vir annorum quadraginta, optimus in Ritu Graeco 
Catholicus, iuramento praestito, affirmavit sibi Servum Dei notissi
mum fuisse ab anno circiter 1604, cum scilicet dictus D. Dorotheus, 
adolescens adhuc, a servitiis cuiusdam mercatoris ageret Vilnae et 
Servus Dei Josaphat tanquam recens ex saeculo conversus simplicem 
agebat monachum in monasterio SS.mae Trinitatis Vilnae, ubi ma
gnam in illo notabat sanctitatem multis signis proditam.

Primo, quod cum piae memoriae Hypatius Metropolita Ordines 
illi conferre vellet, ita renuebat, ut, nisi stricta cogeretur obedientia, 
nequaquam consentiret. 2-o, quod licet in principio illius Unionis vix 
aliquis non modo in Religione S.ti Basilli Unitorum, verum etiam in 
ecclesia SS.mae Trinitatis compareret Servus Dei spe magna aug
menti Sanctae Unionis zelosissimum profitebatur Unitum, quoscum
que poterat docebat, confirmabat, vocabat ad Unionem simul et Re
ligionem. Tertio. Quod Servus Dei tribus integris ab ingressu in Reli
gionem annis voluntarie ex dicto SS.mae Trinitatis monasterio non 
est egressus in civitatem.

Item a multis annis Servum Dei Josaphat vocatum a Schismati
cis « Duszochwat », quasi raptorem animarum, cuius causam illam esse 
dicebat, quod filios civium Vilnensium ad religiosum inducere soleret 
statum, qui postea per diversa loca pro studiis mittebantur. Hinc pa
rentes dictorum adolescentium publice et privatim illi maledicebant, 
illud suum « Duszochwat » ingeminantes, qui tamen postea reducibus 
suis ex studiis filiis maxime consolabantur, et vero Sancto gratias 
agebant.

Item retulit, quod sub tempus discessus Ser.mi Regis ad recupe
randum Smolenskum in Moscoviam, omnes sacerdotes a praedicto piae 
memoriae Metropolita Russiae, Hypatio Pociey vocato, secesserunt, 
et omnes omnino ecclesias pro Schismate receperunt, quas tamen 
Ser.mus Unitis restitui fecit. Cum ad monasterium SS.mae Trinitatis 
Unitorum vi occupandum Schismatici Pseudomonachi, mille fere Schi
smaticorum manu collecta, venissent in quo tum temporis sub prae
sente Metropolita Josepho, pro tunc Archimandrita Vilnensi, (35) fuit 
Servus Dei cum aliquot, non pluribus decem, monachis catholicis. 
Viso itaque Servo Dei cum suo Archimandrita hostes omnes ad unum 
profugerunt, omni periculo liberum relinquentes monasterium. Cum
que dictus D. Dorotheus de die quo hoc factum fuisset quaereretur, 
non se recordari ingenue fassus est, sed Admodum R. P. Igumenus 
Polocensis, tanquam Servo Dei contemporaneus et testis oculatus, 
dixit fuisse festum Quadraginta Martyrum, id est diem nonam Martii, 
qua occasione plura de hac die sunt dicta, et quia alia occasione repe
tita sunt sub Actione quarta, ne bis repetantur infraponentur. '

Iam vero dum Servus Dei Archiepiscopum Polociae ageret, quo- 
mqdo vixerit testimonium totius appellavit civitatis; omnia quae supra 
dicta sunt de illo verissima esse comprobans. Oculatum, et auritum 
testem concionum Servi Dei, Missarum, colloquiorum, et disceptatio

num de Sancta Unione et S.R.E. primatu, zeli, charitatis erga Deum 
et proximum, humilitatis, paupertatis, religionis, aliarumque Chri
stianarum catholicarumque, religiosarum, et pastoralium virtutum 
authenticum se esse testem affirmans non minus dulciter longe dis
serebat.

His, inquit, omnibus in Sancto Viro notatis talem affectum erga 
Sanctam Unionem habuit, ut licet omnes consanguinei, et affines pa
rentes ipsi, atque uxor mea propria (quae nunc D. G. Unita est) acer
rimi essent Schismatici, et mortem mihi minitarentur, adhaerens ta
men Pastori suo pectus, ne quicquam terruerunt; ita ut quadam vice 
in ecclesia Polocensi, Ascensionis Christi Domini dicta, cum Servum 
Dei Josaphat ipsa die Ascensionis sacrum Missae officium inibi fac
turum introducerem, a Schismaticis impetum in dictam ecclesiam 
facientibus certo occisum fuissem, ni prius sub ponte latuissem, et 
post Missae solemnia cum Servo Dei in Curiam ipsius rediissem. Ita 
scilicet nefandum Schisma non modo Pastorem Catholicum sed etiam 
gregem illius modicum odio prosequebatur. Reducto itaque ad Curiam 
optimo Pastore, et mihi a Schismaticis domesticis timens Sancto illi 
Viro cum lacrymis malitiam hostium Ecclesiae Dei exponebam, a quo 
illa verba plena consolationis audivi: «Videbis, quod Deus Omni
potens melius quam unquam alias, et potentius nos postea confir
mabit ». (35v)

Item retulit, dum Servus Dei ecclesiam cathedralem Polociae re
parare coepit, non necessarias quatuor turriculas deiici iusserat, quin
ta in medio pro copula ecclesiae relicta, Schismaticos publice de Servo 
Dei conquestos fuisse. Verissimam, dicentes, esse suam opinionem, 
quod Josaphat fidem, ut dicebant, Graecam tollere velit. Ecce enim, 
inquiunt, quatuor Patriarchas abnegavit, solo quinto Papa relicto.

Item dum Servus Dei a parricidis occisus iam esset, complendo 
peccatum suum Schismatici mortuum elevarunt, et iam erectum al
loquebantur: « Nunquid non dies Dominicus est hodie? condonari te 
oportet Archiepiscope! » Sicque aliquantulum Servum Dei irridentes 
post eumdem ad terram alliserunt.

Item insigne de filiolo suo miraculum retulit in hunc sensum. 
Anno enim, inquit, 1623, 13, id est prima post occisum Servum Dei 
die, filius meus, nomine Simeon, aetatis duorum circiter annorum 
prophetizare coepit de nece Servi Dei Josaphat, Pastoris nostri dia
rissimi, de quo nullus adhuc ex saecularibus, vel spiritualibus quic
quam Polociae sciverat. Praefatus enim puer accedens ad me uxo
remque meam, tanquam parentes suos, locutus est in haec verba: 
« Pater, Deum occiderunt ». Cumque ego quaererem ex illo, quisnam 
ille esset Deus, respondit : « ilum occiderunt Deum, qui ecclesiam 
aedificavit»; quod dum ego domo in forum egressus plurimis dixis
sem, maximam singulis causavit admirationem. Interea vero in cra
stinum, id est 14 eiusdem mensis Novembris, iam hora pomeridiana 
rumor perlatus est nostrum amantissimum Patrem pro sancta Unione 
a Vitepscensibus fuisse interfectum.

Item asseruit Servum Dei post mortem ex aquis extractum, et Polo- 
ciam advectum, pulchriorem fuisse, quam unquam alias in vita fuerit.

\

Item se fuisse praesentem, et vidisse, quando calix ille superfe- 
retralis, de quo in Actione prima, inversus est sponte sua in transeundo 
synagogam Calvinistarum.

Item asseruit, non solum alia ad Servum Dei Josaphat pertinen
tia pro reliquiis semper habita, sed etiam lapides ipsos veneratos 
fuisse, qui appensi erant corpori Servi Dei in fluvio demergendo, et 
nunc etiam in veneratione haberi. (36)

Item se propriis auribus audivisse, dum corpus Servi Dei Vitep- 
sco Polociam versus efferretur, voces Schismaticorum cum lachrymis 
clamantium : « periimus, periimus. Proh Deum immortalem, quid no- 
biscum fiet? iustum, bonum, pium occidimus ». Dum vero illis insul
tantes diceremus: sanguis Martyris cadat supra vos, responderunt: 
« cadat supra illos, qui causa mortis extiterunt ».